
ARCHIVIO CENTRALE DELLO STATO 

Roma – Piazzale degli Archivi, 27 
tel: 06 545481 e-mail: acs@beniculturali.it 

 
 

 

L             

 

 
            Ministero della cultura 

 
    ARCHIVIO CENTRALE DELLO STATO 

 
         DETERMINA A CONTRARRE n. 34/A 

  (Ai sensi dell’art. 32 comma 2 del d. lgs. 50/2016) 

 
 

Oggetto: Oda su Mepa con la società FRATELLI GIONCHETTI MATELICA F.S.M.SRL per la 
fornitura di scaffalature. Importo Euro 36.656,00 più Iva. 

                CIG: ZF73170409 

CUP: F86G16002130001 

 
IL SOVRINTENDENTE 

 
 

VISTO il D.P.R. 97 del 27/5/2003, concernente l’amministrazione e la contabilità degli enti pubblici di 
cui alla legge 20/03/1975, n.70; 

 

VISTO il D. Lgs. 22 gennaio 2004 n. 42, e ss.mm.e.ii, recante il codice dei beni culturali e de paesaggio; 
 

VISTO il D.M. del 7/10/2008 che conferisce autonomia speciale all’Archivio centrale dello Stato; 
 
VISTO il DPCM n. 169 del 2 dicembre 2019, “Regolamento di organizzazione del Ministero per i beni e 
le attività culturali e per il turismo, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo 
indipendente di valutazione della performance”; 

 
VISTO il DPCM 18/06/2020 di conferimento al dott. Stefano Vitali dell'incarico di funzione dirigenziale 
di livello generale di direttore dell'Archivio centrale dello Stato, registrato alla Corte dei Conti il 
29/07/2020 al n. 1704; 

 
VISTO il D.Lgs.18/04/2016 n. 50 recante l’attuazione delle Direttive 2014/23/UE, e 2014/25/UE sul 
riordino della disciplina vigente in materia di procedure d’appalto e contratti pubblici relativi a lavori, 
servizi e forniture nonché il Decreto Correttivo n.56/2017; 

 
VISTO l’art.1 comma 2 lett.a) della L.120/2020 di conversione del decreto-legge 16 luglio 2010, n. 76, 
recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni) laddove 
prevede l’utilizzo dell’affidamento diretto per servizi e forniture d’importo inferiore ai 75.000,00 euro; 
 
VISTO il DM 28/01/ 2016 con il quale è stata disposta l’assegnazione al1’Archivio centrale dello Stato 
dieuro 2.200.000,00 nell’ambito del programma triennale 2016-2018 di cui all’art. 1, comma 9, della legge 
23 dicembre 2014 n. 190, per la realizzazione del progetto “lavori, opere e acquisti per la realizzazione di 
depositi con scaffalature tradizionali o compatte (per l’abbattimento dei costi di conservazione) da 
compiere in correlazione agli interventi di adeguamento strutturale e impiantistico, finalizzati al rispetto 

ACS|28/04/2021|DETERMINE E DECRETI 34

mailto:acs@beniculturali.it


ARCHIVIO CENTRALE DELLO STATO 

Roma – Piazzale degli Archivi, 27 
tel: 06 545481 e-mail: acs@beniculturali.it 

 
 

 

L             

della normativa antincendio, a carico dell’ente locatario”; 
 
VISTA la determina n. 17 del 12/03/2020 con la quale la dott.ssa Elisabetta Reale ha assunto l’incarico 
di responsabile del procedimento per il menzionato progetto; 
 
CONSIDERATA la necessità, ravvisata dal Rup dott.ssa Elisabetta Reale e dal DEC arch. Franco 
Papale, di procedere all’acquisto della fornitura di idonee scaffalature da installare nel comparto F 
dell’Istituto, dedicate all’archiviazione del materiale cartaceo relativo al fondo E42 e dei contenitori 
speciali per la conservazione del Fondo Mostra della rivoluzione fascista, Serie Bandiere e gagliardetti; 

 
CONSIDERATO che la Società F.G.M. Srl è in grado di offrire prodotti aventi le caratteristiche tecniche 
richieste dal Rup e dal Dec, con le stesse finiture di quelle già realizzate in un comparto adiacente, rendendo 
esteticamente omogeneo lo spazio;  
 
CONSIDERATO che l’importo complessivo stimato della predetta fornitura di euro 36.656,00 è ritenuto 
congruo dal Dec e che la consegna avverrà entro 30 giorni dall’ordine consentendo di rendere operativo il 
comparto F nei tempi programmati; 
 

RITENUTO vantaggioso e conveniente, esperire una procedura di affidamento diretto, rivolto ad un 

operatore economico presente sul mercato elettronico Mepa, specializzato nel settore in oggetto, che 

offre beni e servizi idonei alle esigenze di questo Istituto; 

 

DATO ATTO che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio di questo 

Istituto; 

 

 
DETERMINA 

 
 

- di procedere mediante Oda sul MePA, con la società FRATELLI GIONCHETTI MATELICA 
F.S.M.SRL– Via Marco Polo, 2 – 62024 MATELICA (MC) P.I. IT0082980434 per l’acquisizione della 
fornitura in oggetto; 

- di autorizzare l’impegno di spesa di € 36.656,00 Iva esclusa, nell’ambito della disponibilità 
finanziaria del Cap.2.02.01.10.002 dell’esercizio finanziario 2021. 

 

DISPONE, inoltre, che la presente determina venga pubblicata sul sito istituzionale dell'ACS nella 

sezione “Amministrazione trasparente”. 

 
 
 

IL SOVRINTEDENTE 
Dott. Stefano Vitali 

 
 
 

mailto:acs@beniculturali.it

